No entanto, esse aumento não veio acompanhado das condições 
necessárias ao seu real aproveitamento.

Art. 1° A carga horária dos cursos de Formação de professores da Educação Básica, 
em nível superior, em curso de licenciatura, de graduação plena, será efetivada 
mediante integralização de, no mínimo, 2.800 (duas mil e oitocentas) horas, nas quais 
a articulação teoria-prática garanta, nos termos dos seus projetos pedagógicos, as 
seguintes dimensões dos componentes comuns: I- 400 (quatrocentas) horas de prática 
como componente curricular, vivenciadas ao longo do curso; II- 400 (quatrocentas) 
horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da segunda metade do 
curso; III- 1.800 (mil e oitocentas) horas de aula para os conteúdos curriculares de 
natureza científico-cultural; IV- 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades 
acadêmico-científico-culturais (CNE/CP 2, 2002).

Concordamos com Silva (2015) quando ele discute a criação de quatrocentas horas de Prática

[...]

não, vai depender de como as Instituições de Ensino Superior vão se articular para reformularem seus 
respectivos currículos.

Partindo dessa nova concepção, os cursos de formação inicial de professores para a Educação 
Básica, constituir-se-á de no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, 
em cursos com duração de, no mínimo, oito semestres ou quatro anos, compreendendo:

a) 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao 
longo do processo formativo; 

b) 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de formação 
e atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se for 
o caso, conforme o projeto de curso da instituição; 

c) pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas 
estruturadas pelos núcleos I e II, conforme o projeto de curso da instituição; 

d) 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas 
específicas de interesse dos estudantes, como definido no núcleo III, por meio da

[...]

assim, recorremos a uma quarta escola, que se prontificou em ajudar na pesquisa, escolhida pela 
quantidade de professores que faltava para completar a amostra pretendida, que correspondia a nove, 
logo, a quarta selecionada, foi a Escola Estadual São Benedito, com 9 (nove) turmas.

Foram selecionados 25% do total de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) professores atuantes 
como regentes de turmas regulares dos anos iniciais do ensino fundamental, da rede pública estadual 
de Uberaba-MG, logo, 64 (sessenta e quatro) professores. Para conseguirmos dados precisos sobre o 
número de professores regentes de turma, atuando em sala de aula nesse ano de 2019, entramos em